


1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 327    

DEL 18/12/2020 

 

 

OGGETTO: FORNITURA E MESSA A DIMORA PIANTE NELLA EX PINETINA DI VIA 

ANDRIA - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA. CIG: 

ZD22FBB90C - CUP: C75I18000610004 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento arch. Rosario Sarcinelli, 
il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione 
documentale, il cui testo viene riproposto senza modifiche; 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG/PIANO 
DELLA PERFORMACE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di 
responsabilità di propria pertinenza; 

Premesso che: 

 con Determinazione Dirigenziale Area Lavori Pubblici e Patrimonio n. 2247 del 28.12.2018 veniva 
approvato il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria previa sostituzione della 
pavimentazione della pinetina di via Andria; 

 con Determinazione Dirigenziale Area Lavori Pubblici e Patrimonio n. 1696 del 17.07.2019 si procedeva 
ad approvare il capitolato speciale d’appalto, aggiornato alle modifiche ed integrazioni al codice contratti 
introdotte dal D.L. 32/2019 (c.d. sblocca-cantieri), oltre al computo metrico e al quadro economico 
secondo l’articolazione di seguito riportata: 

1 Importo lavori a base d'asta  222.000,00    
2 oneri per la sicurezza  9.200,00    

   parziale        231.200,00  231.200,00 
       

  Somme a disposizione dell'Amm.ne    
3 IVA 10 % su 3)          23.120,00    
4 Opere in economia (chiosco)            8.000,00    
5 IVA 10 % su 4)              800,00    
6 Spese generali              500,00    
7 Spese Anac              225,00    
8 Spese Tecniche compresa Cnap e Iva           6.344,00    
7 spese per oneri assicurativi             1.000,00    
8 Imprevisti iva compresa             9.187,00    
9 Art.113 D.lgs. 50/2016 (compresi o.r. e irap)           4.624,00    

  TOTALE SOMME A DISPOSIZONE DELL'AMM.         53.800,00  53.800,00 

    TOTALE   285.000,00 



2 

 

 l’intervento di che trattasi è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2019-2021 e 
nell’elenco annuale 2019, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 26.04.2019; 

 la spesa di € 285.000,00, è a totale carico del bilancio comunale, giusta impegno di spesa n. 1816/2018 
del 31.12.2018 con imputazione al capitolo in uscita 71182/2018; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 2556 del 08/11/2019, si procedeva ad aggiudicare in via definitiva, ai 
sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016, l’appalto dei “lavori di manutenzione 
straordinaria previa sostituzione della pavimentazione della pinetina sita tra via Andria e via Ferrara”, alla 
società D.S.P.A. s.r.l. con sede in Capurso (BA), che aveva offerto un ribasso di 33,712% sull’importo a 
base d’asta di € 222.000,00, corrispondente ad un prezzo netto di € 147.159,36 oltre € 9.200,00 per oneri 
della sicurezza, per un importo contrattuale complessivo di € 156.359,36; stabilendo che la spesa 
complessiva derivante dall’aggiudicazione ammonta a € 171.995,30, cioè pari ad un imponibile di € 
156.359,36 più IVA al 10%; 

 con Deliberazione di G.C. n. 84del 17.06.2020 si procedeva a prendere atto del quadro economico di 
progetto rideterminato come di seguito: 

 SOMME PER LAVORI Pre gara Post gara 

A Importo esecuzione lavorazioni (a base d'asta) € 222.000,00  

B Oneri della Sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) €     9.200,00  

A+B Totale importo lordo dell'appalto A + B € 231.200,00  

a Importo esecuzione lavorazioni (al netto del ribasso).  € 147.159,36 

b Oneri della Sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta)  €     9.200,00 

a+b Totale importo dell'appalto a + b  € 156.359,36 

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:   

C1 Iva del 10% su lavori € 23.120,00 € 15.635,94 

C2 Opere in economia (chiosco) €   8.000,00 €   8.000,00 

C3 Iva del 10% su Opere in economia €      800,00 €      800,00 

C4 Spese generali €      500,00 €      500,00 

C5 Spese ANAC €      225,00 €      225,00 

C6 Spese tecniche compresa InArcassa e IVA €   6.344,00 €   5.875,18 

C7 Spese per oneri assicurativi €   1.000,00 €   1.000,00 

C8 Imprevisti IVA compresa €   9.187,00 €   9.187,00 

C9 Incentivo (Art. 113 del D.Lvo 50/2016) €   4.624,00 €   4.624,00 

C10 Totale parziale somme a disposizione (sommano da C1 a C9) € 53.800,00 € 45.847,12 

C11 Somme rivenienti dal ribasso d'asta da destinare  € 82.793,52 

C Totale delle somme a disposizione dell'Amministrazione (C10+C11) € 53.800,00 € 128.640,64 

 IMPORTO TOTALE PROGETTO A+B+C € 285.000,00 € 285.000,00 

 
e ad approvare la proposta di impiantare specie arboree (alberi ed arbusti) con apparato radicale 
compatibile con l’esigenza di conservazione della nuova pavimentazione a farsi ed adeguate al nuovo 
assetto della piazza in corrispondenza delle nuove aiuole, secondo specifico progetto a cura di 
professionisti del settore e a completare la riqualificazione della piazza attraverso la fornitura di giochi per 
bambini; 

Dato atto che  

 in data 09/11/2020 è stata indetta la procedura di “Richiesta di Offerta prot. 2684973” sul M.E.P.A. per 
l’appalto della “Fornitura e messa a dimora di piante nella ex pinetina di via Andria”, con importo a base 
d’asta pari a € 31.938,52, oltre IVA come per legge, con invito a n. 3 operatori economici a presentare la 
propria migliore offerta, inclusiva della seguente documentazione: 
- Richiesta di offerta 
- Istanza di partecipazione 
- Scheda DGUE 



3 

 

- Computo 
- Capitolato 
- Definizione piante 
- Modello offerta; 

 i tre operatori economici, iscritti alla specifica categoria: “Servizi di manutenzione del verde pubblico” 
invitati a presentare la propria migliore offerta, entro il termine delle ore 18,00 del 16.11.2020, risultano 
essere i seguenti: 

Numero 
della RdO 

Data Denominazione 

2684973 09.11.2020 

AZIENDA AGRICOLA VIVAISTICA PICHICHERO PASQUALE 

DE GRECIS COS.E.MA. VERDE SRL 

LAVERMICOCCA G. & D. S.R.L. 

 entro il termine ultimo per la ricezione delle offerte indicato, risulta regolarmente pervenuta sulla 
piattaforma MEPA la documentazione amministrativa richiesta e l’offerta del seguente operatore 
economico: 

Identificativo 
offerta 

Data Denominazione Importo offerta 

6728651 16.11.2020 LAVERMICOCCA G &D S.R.L. € 19.811,46 

Considerato che: 

 la migliore offerta è stata presentata dall’operatore economico LAVERMICOCCA G. & D. s.r.l. da Bari;  

 è stata positivamente verificata la regolarità contributiva della LAVERMICOCCA G. & D. s.r.l. mediante 
richiesta d’ufficio DURC-online, protocollo n. INAIL_23743461 del 12.11.2020; 

 è stata richiesta d’ufficio la visura camerale ordinaria della Ditta alla CCIAA di Bari, in data 09/12/2020 
Documento n. P V4507474 da cui non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa; 

 è stata positivamente verificata l’assenza di sanzioni amministrative dipendenti da reato ai sensi dell’art. 
39 T.U., giusta Certificato n. 616/2020/R; 

 è stata richiesta l’assenza di Carichi Pendenti in capo ai soggetti con potere di rappresentanza; 

 è stata richiesta la verifica della veridicità delle dichiarazioni ex art. 80 D.lgs. 50/2016 all’Agenzia delle 
Entrate; 

Ritenuto, attesa l’urgenza di concludere i lavori di realizzazione della nuova pavimentazione, di doversi 
aggiudicare in via definitiva la procedura di RdO sul M.E.P.A. per “Fornitura e messa a dimora di piante nella 
ex pinetina di via Andria”, in favore dell’operatore economico LAVERMICOCCA G. & D. s.r.l. da Bari; 
Dato atto che all’esito della verifica positiva delle autodichiarazioni rese in sede di gara dai soggetti muniti di 
potere di rappresentanza dell’operatore economico LAVERMICOCCA G. & D. s.r.l., il RUP provvederà a 
pubblicare la dichiarazione di intervenuta efficacia del presente provvedimento di aggiudicazione definitiva; 
Atteso che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs 50/2016 il contratto può comunque essere 
stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione, fatta salva la possibilità della consegna in via d’urgenza, sussistendone i presupposti previsti 
dal comma 8, art. 32 del D. Lgs. 50/2016, trattandosi, per altro, dell’unico partecipante alla procedura di 
gara. 

Vista la delibera di C.C. n.20 del 06/05/2020 con il quale è stato approvato il DUP (Documento Unico di 
Programmazione 2020/2022); 

Vista la delibera di C.C. n.49 del 04/08/2020, con il quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
2020/2022; 

Vista la delibera di C.C. n.50 del 04/08/2020, con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2020/2022; 

Vista la delibera di C.C. n.51 del 04/08/2020, con il quale è stato approvato il rendiconto della gestione 
esercizio finanziario 2019; 

Ritenuto altresì di procedere alla fornitura e posa in opera di che trattasi, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – 
lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Dato atto:  

 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio 
ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile 



4 

 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al 
combinato disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D. Lgs. 18/08/2000, n. 267); 

 che non sussistono in capo al RUP arch. Rosario Sarcinelli conflitti di interesse, anche potenziali rispetto 
alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 
1990, n. 241 e art. 42 del D. Lgs 18/4/2016 n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni, come da 
attestazioni in atti; 

 che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi 
Puzziferri conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D. Lgs 18/4/2016 n° 50 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

Visti: 

 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. aggiornato con il D.L. 32/2019; 

 l'art. 192 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ad 
oggetto "Determinazioni a contrattare e relative procedure"; 

 l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ad 
oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 
 
Evidenziato che per la fornitura in oggetto, è stato acquisito il seguente codice: CIG: ZD22FBB90C; 

 
D E T E R M I N A 

 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. di approvare la procedura di gara a Richiesta di Offerta (RdO) identificata al n. 2684973 del 09.11.2020 
riepilogativa di tutti i dati ed elaborata dalla piattaforma M.E.P.A., allegata al presente provvedimento; 

1. di aggiudicare in via definitiva, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la 
“Fornitura e messa a dimora di piante nella ex pinetina di via Andria”, in favore dell’operatore economico 
LAVERMICOCCA G. & D. s.r.l. da Bari, che ha offerto un importo contrattuale di € 19.811,46, 
comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre IVA al 22% pari ad € 4.358,52 per una spesa complessiva 
di € 24.169,98; 

2. di impegnare, la spesa ai sensi dell’art. 183 del 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. 
Lgs. n. 118/2011, per le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridiche perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 966 Descrizione 
Completamento lavori pinetina finanziato da avanzo 

vincolato da legge e principi contabili 

Macro Aggregato 202 Miss/Progr. 9/1 PdC finanziario 2.02.01.09.000 

Centro di costo 3410 Compet. Econ. 2020-2021 Spesa non ricorr. SI 

SIOPE  CIG ZD22FBB90C CUP C75I18000610004 

Creditore LAVERMICOCCA G. & D. s.r.l. da Bari 

Causale Fornitura e messa a dimora di piante nella ex pinetina di via Andria 

Modalità finan. Fondi di bilancio comunale 

Imp./Pren. n.   € 24.169,98 Frazionabile in 12 No 

3. di stabilire che la presente aggiudicazione diventerà efficace soltanto all’esito positivo delle verifiche 
delle autodichiarazioni rese in sede di gara dai soggetti muniti di potere di rappresentanza della società 
aggiudicataria; 

4. di dichiarare che dell’intervenuta efficacia si darà notizia attraverso la pubblicazione di apposita 
dichiarazione resa dal RUP; 

5. di stabilire che si procede alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., mediante corrispondenza tra l’Ente e l’operatore economico affidatario del servizio; 

6. di disporre che la residua disponibilità delle somme presenti sul capitolo 966, al netto del precedente 
impegno, sia trasformata in fondo pluriennale vincolato ai sensi del punto 5.4.9 del principio contabile 4/2 
allegato al D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118. 

7. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria e sarà successivamente affissa all’Albo Pretorio del Comune 
per la durata di 15 giorni; 

8. di dare atto, altresì: 

 che la presente determinazione ha esecuzione immediata, sarà affissa all’Albo Pretorio del Comune; 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 



5 

 

 che la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D. Lgs. 30/6/2003 n. 196 
“Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.327 del 18/12/2020

18/12/2020Data: Importo: 30.250,02

Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DI PAVIMENTAZIONE ANTITRAUMA CONTINUA E ALCUNE ATTREZZATURE DA GIOCO
ALLA EX PINETINA DI VIA ANDRIA - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZAA2F0146D - CUP:
C75I18000610004

Bilancio
Anno: 2020

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
1 - Difesa del suolo
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 82.500,00
0,00

30.250,02
30.250,02
52.249,98Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 82.500,00

0,00

30.250,02

30.250,02

Disponibilità residua: 52.249,98

Capitolo: 966

Oggetto: COMPLETAMENTO LAVORI PINETINA FINANZIATO DA AVANZO
VINCOLATO DA LEGGE E PRINCIPI CONTABILI

Progetto:

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2020 1640/0

3° AREA LAVORI PUBBLICI NR. 1537 DEL 10/12/2020Atto Amministrativo:

Prenotazione di impegno

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1640/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1640/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSIBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 TRANI li, 21/12/2020

C.U.P.: C75I18000610004

RETTIFICA PRENOTAZIONE DI IMPEGNO
Importo Variazione: -24.169,98 Annotazioni:  Nuovo impegno: 2020-1663/0

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.327 del 18/12/2020

21/12/2020Data: Importo: 24.169,98

Oggetto: FORNITURA E MESSA A DIMORA PIANTE NELLA EX PINETINA DI VIA ANDRIA- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E
IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZD22FBB90C - CUP: C75I18000610004

Bilancio
Anno: 2020

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
1 - Difesa del suolo
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 82.500,00
58.330,02
24.169,98
82.500,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 82.500,00

58.330,02

24.169,98

82.500,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 966

Oggetto: COMPLETAMENTO LAVORI PINETINA FINANZIATO DA AVANZO
VINCOLATO DA LEGGE E PRINCIPI CONTABILI

Progetto:

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2020 1663/0

3° AREA LAVORI PUBBLICI NR. 1617 DEL 18/12/2020Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1663/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1663/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

LAVERMICOCCA G. & D. S.R.L. DA BARIBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 TRANI li, 21/12/2020

ZD22FBB90CC.I.G.:

C.U.P.: C75I18000610004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



Comune di Trani

Visti

1921

FORNITURA E MESSA A DIMORA PIANTE NELLA EX PINETINA DI VIA ANDRIA -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZD22FBB90C - CUP:
C75I18000610004

2020

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 327 Nr. adozione generale: 1617
18/12/2020Data adozione:

21/12/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 22/12/2020  al  06/01/2021. 

 

Trani, lì 22/12/2020 

 

 

 

                                                                                         

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


